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اصغر نقی زاده به عنوان مجری و کارشناس، در برنامه های 
مختلف میزبان رزمندگان برای بیان خاطرات شیرین 
و شنیدنی شان از جبهه هاســت. به تازگی هم برنامه 
تلویزیونی »جنگ دوست داشتنی« را روی آنتن برده 
است. به همین بهانه سراغش رفتیم و  پیشنهادهای او 

برای روایتگری ایثار را جویا شدیم.
چند سال پیش در مراسم بزرگداشت دفاع مقدس که سردار 
سلامی هم حضور داشت، من جنگ را از نگاه خودم و با لحن 
طنزآمیز برای حضار تعریف کردم. بعد برنامه سردار مرا دید و 
گفت کار جالبی بود که جنگ را از این زاویه نگاه کرده و ایثار و 
فداکاری رزمنده ها را با این لحن متفاوت به مخاطبان مختلف 
به ویژه نسل جوان منتقل کردی. این سخنان انگیزه ام را مضاعف 
کرد و اینگونه روایت ها را ادامه دادم تا اینکه از طرف بنیاد روایت 
فتح و آقای حسین همایون فر به من پیشنهاد میزبانی از این 
برنامه داده شد. اســتقبال کردم و قرار شــد این کار با بودجه 
محدودی ساخته شود. این برنامه سعی دارد  خاطرات شیرین 
و طنز رزمندگان دفاع مقدس را روایت کند تا علاوه بر پرداختن 
به موضوع دفاع مقدس، برای مخاطبان حال و هوایی طنزگونه 
داشته باشد. از این برنامه اســتقبال خوبی شد و خوشحالم با 

بازگو کردن این خاطرات شیرین، حال مردم را خوب کردیم.

راویان جنگ را دریابیم 
جنــگ دوست داشــتنی نیســت امــا 
یادکــردن از صفــا و یکدلــی، یکرنگی و 
خلوص و از جان گذشــتگی رزمندگان در 
8ســال دفاع مقدس، آن روزها را برایمان 
دوست داشتنی می کند. روزهای جنگ هم 
مثل زندگی معمولی با شادی و غم همراه 
بود؛ هم شکست داشــت و هم پیروزی. 
واقعیت این است که کســی از جنگ خوش اش 
نمی آید. جنگ بر ما تحمیل شــده بود و همه با تمام توان در 
برابر دشــمن مقابله می کردیم. در عین حال، با هم بودن ها، 
دور هم بودن ها و گفتــن و خندیدن ها در یــاد همه آنها که 
روزهای حضور در جبهه را تجربه کرده اند، خاطرات خوشی 
به یادگار گذاشته است. خیلی از جوان ها حتی فرزندان خودم 
هم به من می گویند مگر در جنگ هم از این اتفاقات می افتاد؟ 
مگر شوخی هم می کردید؟ پاسخ من این است که این جوان ها 
که از کره مریخ نیامده بودند. جوانانــی از دل همین مردم و 
محله ها بودند که راهی جبهه شدند. باید این بخش از تاریخ 
دفاع مقدس را هم به جوانان معرفی کنیم که رزمندگان در دل 
جنگ با حفظ روحیه ای قوی در صحنه دفاع حاضر می شدند. 
ناگفته نماند باید قدر این دوران و نفس های گرم رزمنده ها و 
جانبازان دفاع مقدس را بیشتر بدانیم و با خلاقیت های بیشتر، 
خاطرات آنها را برای هم نسلان و نسل های آینده حفظ کنیم.

استقبال از روایت های طنز

معرفی کتاب
در جریــان حمله پهپــادی آمریکایی به فرودگاه بغداد که منجر به شــهادت حاج قاســم 
سلیمانی، فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقاب اسامی شد، 4 نفر از همراهان سردار 
نیز به شــهادت رســیدند. یکی از آنها یک جوان دهه هفتادی به نام  شهید وحید زمانی نیا  
بود که تا پای جان کنار حاج قاســم بود. وحید از مدافعان حرم بود و ماموریت های زیادی 
به ســوریه داشت. بعد از پایان جنگ با داعش به ایران برگشت. حاج قاسم که دوست داشت 
محافظانش را از مدافعان حرم انتخاب کند، او را به عنوان محافظ انتخاب کرد. این چنین شد 
که این تازه داماد در 2 سال آخری که محافظ حاج قاسم بود، او را همراهی می کرد و در معیت 
او آسمانی شد. اینک انتشارات روایت فتح کتابی با موضوع زندگی این محافظ وفادار منتشر 
کرده است. این کتاب با عنوان »قاسم حاج قاسم« به قلم شیوای زینب مولایی در 224 صفحه 

و به قیمت 55هزار تومان عرضه شده است.

در بخشــی از این کتاب آمده است: »وحید چون عاقه خاصی به حضرت قاسم)ع( داشت، 
شــب ششــم محرم خیلی حال و روزش دیدنی بود. از این تناقض شادی و گریه در روضه 

خیلی خوشش می آمد. یک جور خاصی با سوز دل برای رفقا تعریف می کرد:
- آخ آخ، اون موقعی که تو روضه داری دســت می زنی و گریه می کنی، نمی دونی چه حالی 
می شــم که. اون گل و نقل هایی که می پاشن، اون رجزی که حضرت قاسم می خونه، دلم رو 
پاره پاره می کنه، بعضی شــب ها خوابش رو می بینم. اون لحظه ای که غم سنگینه، دل اهل 
حرم سوخته اما سربلندن و افتخار می کنن به وجود حضرت قاسم... به به آدم شب شیشم 
از این همه زیبایی کیف می کنه... . می گفت: گلِ قاسمیه با من. شب ششم برای هیئت شان گل 
می خرید. وقتی مداح روضه را می خواند، وحید با حال خوش و اشــکی که به چشم داشت، 

گل را پرپر می کرد و روی سر عزاداران می ریخت.«

ناگفته هایی از »قاسم حاج قاسم«

روایت اصغر نقی زاده از تجربه اش در دفاع مقدس

 با توجه به ذائقه نســل جدید بهتر اســت متون 
کوتاه، روایت دقیق و صحیح و مستند و مستدل، 
در قالب های آنلاین و کوتاه و جذاب تهیه و منتشر 
کنیم. رسانه همشــهری می تواند در این زمینه 
پرچمدار باشــد که مابقی جراید و رسانه ها هم 

منعکس کنند.

همشهری می تواند 
پرچمدار باشد

همشــهری می تواند در یک ســتون یا صفحه 
پایداری با کمک کارشناسان و پژوهشگران این 
حوزه به شبهات پاســخ دهد. در سال های اخیر 
شــبهات، ابهامات و تحریف های بسیاری مطرح 
شده که نیاز است با صداقت و اطلاعات درست به 
مخاطب توضیح داده شود. پاسخ به شبهات یکی 
از جذاب  ترین موضوعاتی اســت که اگر شروع و 
سلسله مباحثی به مخاطب منتقل شود، می تواند 

جریان ساز و پرمخاطب شود.

پاسخگویی به شبهات

موضوع پایداری چه در انقلاب، چه در دوران جنگ تحمیلی و چه الان که درگیر یک 
جنگ تمام عیار شناختی  یا جنگ روایت ها هستیم، یک ضرورت تام و اجتناب ناپذیر 
است. این به این دلیل اســت که حوادثی که در این محورها رخ می دهد، درس آموز 
است و می تواند برای جامعه امروز و آینده مؤثر باشد. نکته دوم اینکه بسیاری از این 
اتفاقاتی که امروز در جامعه ما، منطقه و در کل جهان اسلام می افتد، سرمنشأ آن همین 
موضوع مقاومت است. در آموزه های دینی ما بسیار بر مقاومت تأکید شده است. شرایط 
ژئوپلیتیکی منطقه غرب آسیا ایجاب می کند که این مسیر ادامه پیدا کند. در امتداد 
این مسیر، رسانه های جمعی برای توضیح و تبیین می توانند کمک مؤثری کنند. نکته 

سوم این است که پرداختن به موضوع مقاومت، محور انسجام و وحدت ملی است.

ضرورت روایت درست در جنگ روایت ها 

مهم ترین مسئله ما در انتقال پیام شناخت مخاطب و توجه به ذائقه امروزی اوست. 
اگر ما این شناخت را داشته و با این ذائقه ارتباط برقرار کنیم، می توانیم محتوای 
غنی تر و جذاب تری تولید کنیم. امروز با نسل جدیدی روبه رو هستیم که دارای 
ویژگی های خاصی هستند. این نسل کم حوصله و پر مشغله است و البته پرسشگر. 
اگر به همین 3 مؤلفه و مؤلفه های شبیه این نگاه کنیم، مسیر ما برای تولید محتوای 
جذاب تر باز می شود. مخاطب ما مخاطبی اســت که به کارهای طولانی توجهی 
ندارد؛ سریع می خواهد اصل مطلب را بگیرد حتی اگر کاذب باشد. نسل به اصطلاح
Z امروزی مشغله های زیادی  برای خودش ایجاد کرده و در عصر انفجار اطلاعات 
زندگی می کند و چیســتی و چرایی هر مطلب را از منتشــرکننده آن می پرسد. 

بنابراین محتوایی مناسب خواهد بود که بتواند متناسب با این ذائقه و 
این شرایط تولید شود. ما باید بتوانیم لابه لای این همه اطلاعاتی که به 

آنها داده می شود، اطلاعات جذاب به او بدهیم.

شناخت مخاطب و ذائقه او ضروری است

اساسا در روایت ماجراها هر قدر صداقت و شفافیت بیشتر باشد، بهتر است. 
دفاع مقدس وقایع قابل ملاحظــه ای دارد و اتفاقات مهم و تأثیرگذاری در 
آن رخ داده است و باید واقعیت ها را همانگونه که هست، به مخاطب منتقل 
کنیم؛ بی آنکه بخواهیم از غلو، تحریف و جابه جایی موضوعات استفاده کنیم. 

به این صورت حتما جذاب تر خواهد بود.

لزوم صداقت و شفافیت 

 پاسخ به شبهات برای 
مخاطب امروزی جذاب است

یحیی نیازی، نویسنده و پژوهشگر دفاع مقدس:یحیی نیازی، نویسنده و پژوهشگر دفاع مقدس:

این سؤال مطرح هست که در شرایط فعلی چه 
ضرورتی است که رسانه ها به موضوع پایداری، 
ایثار و مقاومت بپردازند؟ و با توجه به مقتضیات 
زمانه، چه نوع تولیــد محتوایی می تواند برای 
مخاطب جذاب باشد. برای پاسخ به این سؤالات 
سراغ یحیی نیازی، نویسنده و پژوهشگر حوزه 
دفاع مقدس رفتیم. او علاوه بر پاســخ دادن 
به این سؤال ها، چند پیشــنهاد و ایده  برای 
روزنامه نگاران در زمینه روایتگری مطرح کرد 

که خواندن آن خالی از لطف نیست.

گـپ

فرناز ایزدبین
روزنامه نگار


